ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐAKRÔNG

Số:        /UBND-VX
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống tai nạn đuối nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Đakrông, ngày        tháng    năm 2022

  Kính gửi:

- UBMTTQVN và các Đoàn thể CT-XH huyện;

- Các phòng: VH&TT, LĐ-TB&XH, GD&ĐT;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn.

Thực hiện Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Công điện số 476/CĐ-BGDĐT ngày 04/5/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh và

Công văn số 664/SVHTTDL-QLTDTT ngày 27/4/2022 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước; để

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn đuối nước trên địa bàn huyện, UBND

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường

học trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện

phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Quyết định

số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt

Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030;

Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về việc phê duyệt Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước

trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 08/3/2022 của

UBND tỉnh về triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ

em trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 63/KH-

UBND ngày 21/3/2022 của UBND huyện Đakrông về triển khai Chương trình

bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện Đakrông giai

đoạn 2022 – 2030; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ và Công điện số 476/CĐ-BGDĐT ngày 04/5/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em.

Tuyên truyền, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em;

quản lý chặt chẽ, nhất là những vùng có sông suối, hồ thủy điện, hồ nuôi trồng

thủy sản... chủ động đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi

trường nước; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho người

dân và trẻ em.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/chi-thi-17-ct-ttg-thuc-hien-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-duoi-nuoc-cho-hoc-sinh-tre-em-2016-311337.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1248-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-tre-em-481710.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-3246-q%c3%b0-bvhttdl-2021-boi-an-toan-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-nganh-van-hoa-497444.aspx

2

3. Quan tâm hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất để dạy bơi cho trẻ em tại địa

phương; tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao chất lượng cho đội ngũ giáo viên

dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

4. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo kiểm tra công tác cứu hộ, cứu

nạn tại các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động tại vùng sông, suối,

ao, hồ, kênh, mương... trên địa bàn, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện; UBND các xã,

thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- CVP; các PCVP; CVVX;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Sơn

		2022-05-05T15:47:38+0700

		2022-05-05T15:50:10+0700

		2022-05-05T16:01:11+0100

		2022-05-05T16:01:11+0100

		2022-05-05T16:01:11+0100

		2022-05-05T16:01:11+0100